GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – REGIÃO DE PENÁPOLIS

Av. Alvaro Gomes, 181-A – Res. Monreal – Penápolis/SP-CEP 16303-460

Fone – (18) – 3654-0000 – FAX (18) – 3654-0038
E-mail: depen@educacao.sp.gov.br

 COMUNICADO GAB-URE-PEN Nº 03 DE 16 DE JANEIRO DE 2026 – ATUALIZADO EM 27/01/2026

ATRIBUIÇÃO DE AULAS – 2026 – ESCOLAS PARCIAIS/REGULARES

A Chefe de Gabinete - Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas competências e atribuições legais, comunica, de acordo com a Resolução

SEDUC nº 03/2026 e Portaria Dipes nº05/2026, o seguinte cronograma de Atribuição de Aulas:

QUADRO PERMANENTE

Fase Unidade Escolar

DIA MOTIVO AULAS A SEREM OFERECIDAS QUEM PARTICIPA

19/01 Constituição de jornada Aulas livres da disciplina específica Docentes efetivos da Unidade Escolar

Ampliação de jornada Aulas livres da disciplina específica

Composição de jornada Aulas livres da não específica, autorizadas e

demais disciplinas de habilitação, bem como

aulas em substituição

Carga suplementar Aulas livres ou em substituição específica, da

não específica, autorizadas e demais disciplinas

de habilitação

mailto:depen@educacao.sp.gov.br

Fase Unidade Regional de Ensino – Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho - às 15h00

DIA MOTIVO AULAS A SEREM OFERECIDAS QUEM PARTICIPA

20/01 Constituição de jornada

Aulas livres da disciplina específica

Docentes efetivos e nomeados adidos

ou parcialmente atendidos

Fase Unidade Regional de Ensino – Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho - às 10h00

DIA MOTIVO AULAS A SEREM OFERECIDAS QUEM PARTICIPA

21/01 Constituição de jornada Aulas livres da disciplina específica Docentes efetivos e nomeados adidos

ou parcialmente atendidos Composição de jornada Aulas livres da não específica, autorizadas,

demais disciplinas de habilitação e aulas em

substituição.

Carga suplementar Aulas livres ou em substituição da específica,

não específica, autorizadas e demais disciplinas

de habilitação, bem como aulas em substituição.

QUADRO TEMPORÁRIO

Fase Unidade Regional de Ensino – Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – 14h00

DIA MOTIVO AULAS A SEREM OFERECIDAS QUEM PARTICIPA

21/01 Composição de carga horária Aulas dos Itinerários Técnicos da

Educação Profissional

Docentes inscritos no Processo Seletivo

Simplificado da Fundação Getúlio Vargas

QUADRO PERMANENTE

Fase Unidade Regional de Ensino – Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – às 9hoo

DIA MOTIVO  AULAS A SEREM OFERECIDAS  QUEM PARTICIPA

22/01 Artigo 22  Aulas livres da disciplina específica Aulas em

substituição (período fechado de pelo menos

200 dias letivos)

 Docentes efetivos e nomeados inscritos

pelo Artigo 22

Fase Unidade Escolar

DIA MOTIVO AULAS A SEREM OFERECIDAS QUEM PARTICIPA

23/01 Constituição de jornada/composição de

carga horária

Aulas livres da disciplina específica Docentes não efetivos (categoria F) da

Unidade Escolar

Composição de jornada ou carga

horária

Aulas livres da disciplina não específica,

autorizadas, demais disciplinas de habilitação e

aulas em substituição

Carga suplementar Aulas livres da disciplina não específica,

autorizadas, demais disciplinas de

habilitação e aulas em substituição.

Docentes não efetivos da carreira nova

Fase Unidade Regional de Ensino - Local: Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – às 9h00

DIA MOTIVO Aulas a serem oferecidas QUEM PARTICIPA

26/01 Constituição de jornada/composição de

carga horária

Aulas livres da disciplina específica Docentes não efetivos (categoria F) que não

foram atendidos total ou parcialmente na

jornada ou carga horária de opção.

Docentes não efetivos da carreira nova Composição de jornada ou carga

horária

Aulas livres da disciplina não específica,

autorizadas, demais disciplinas de habilitação e

aulas em substituição

Carga suplementar Aulas livres da disciplina não específica,

autorizadas, demais disciplinas de habilitação e

aulas em substituição.

 Composição de carga horária Aulas livres ou em substituição de acordo com a

formação do docente

Transferidos de outra URE

QUADRO NÃO PERMANENTE

Fase Unidade Escolar

DIA MOTIVO Aulas a serem oferecidas QUEM PARTICIPA

27/01 Composição de carga horária Aulas livres da disciplina específica, não

específica, autorizadas, demais disciplinas de

habilitação, aulas em

substituição.

Docentes contratados e candidatos à

contratação (2022) que foram indicados a

permanência na Unidade Escolar

               Fase Unidade Regional de Ensino - Local: EE Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – às 9h00

DIA MOTIVO Aulas a serem oferecidas QUEM PARTICIPA

28/01 Composição de carga horária Aulas livres da disciplina específica, não

específica, autorizadas, demais disciplinas de

habilitação, aulas em substituição.

Docentes contratados e candidatos à

contratação (2022) das Bancas de

Linguagens e Ciências Humanas

              Fase Unidade Regional de Ensino - Local: EE Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – às 9h00

DIA MOTIVO Aulas a serem oferecidas QUEM PARTICIPA

29/01 Composição de carga horária Aulas livres da disciplina específica, não

específica, autorizadas, demais disciplinas de

habilitação, aulas em substituição.

Docentes contratados e candidatos à

contratação das Bancas de Matemática,

Ciências da Natureza e Educação

Especial para Sala de Recurso e

Itinerância.

              Fase Unidade Regional de Ensino - Local: EE Dr. Carlos Sampaio Filho – às 9h00

DIA MOTIVO Aulas a serem oferecidas QUEM PARTICIPA

30/01 Composição de carga horária Aulas livres da disciplina específica, não

específica, autorizadas, demais disciplinas de

habilitação, aulas em substituição.

Docentes contratados e candidatos à

contratação para atribuição de Professor

Auxiliar

Docentes credenciados para atuar como

Intérprete de Libras

           Observações: Os docentes deverão comparecer presencialmente nos dias e horários estabelecidos neste cronograma de acordo com a situação funcional,

           munidos dos seguintes documentos:

1. Documentos pessoais;

2. Diploma e Histórico (cópias e originais) dos cursos de acordo com a banca de participação;

3. Procuração registrada em cartório (quando for necessário).

           O cronograma da atribuição dos Projetos da Pasta será publicado oportunamente, com previsão para o período de 02 a 06/02.

Projetos previstos para atribuição neste período:

a. Professor Orientador da Convivência – POC

b. Professor Articulador da Sala de Leitura

c. EJA do Modelo de Oferta Flexível: Unidades de Tempo Parcial

d. Centro de Estudos de Línguas (CEL)

e. Apoio ao Protagonismo Estudantil

f. Programa Educação nas Prisões

g. Sala de Leitura

h. CEEJA

Angélica Aparecida Silva de Lima

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino